
ELIAS VELLA

Ježíš, 
můj Učitel

Pojď a následuj mě

KARMELITÁNSKÉ NAKLADATELSTVÍ

2495 Ježíš můj učitel.indd   32495 Ježíš můj učitel.indd   3 03.05.2023   12:23:3803.05.2023   12:23:38



KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Vella, Elias, 1941-
[Jesus, my teacher. Česky]
Ježíš, můj učitel : pojď a následuj mě / Elias Vella ; z anglického originálu Jesus, 
my teacher ... s přihlédnutím k slovenskému překladu přeložila Jindra Hubková. – 
V Praze : Karmelitánské nakladatelství, 2023. – 175 stran. – (Knihy Eliase Velly)
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti KatMedia, s.r.o.

ISBN 978-80-7566-387-0 (brožováno)

* 27-4-5 * 2-312.6-584.5 * 27-184 * 2-145.3 * 27-145.3 * 27-1/-9 * 27-4 
* 2-474-256-277 * 2-231 * (049)
– učednictví (křesťanský život)
– svatost – křesťanské pojetí
– vnitřní konverze – křesťanské pojetí
– Bůh a člověk – křesťanské pojetí
– Boží vůle
– Boží prozřetelnost
– křesťanské učení
– křesťanský život
– biblická interpretace
– biblické citáty
– vnitřní uzdravení
– pojednání

27-5 - Liturgie. Křesťanské umění a symbolika. Duchovní život [5]

© Per Immaculatam Ing. Anna Virágová, Veľký Lapáš 171, 
951 04 Slovenská republika
Czech edition © KatMedia, s. r. o., Praha, 2023

ISBN 978-80-7566-387-0

2495 Ježíš můj učitel.indd   42495 Ježíš můj učitel.indd   4 03.05.2023   12:23:3803.05.2023   12:23:38



Obsah

1
BOŽÍ PLÁN S NAŠÍM ŽIVOTEM  9

Povoláni k učednictví  11

Uzdravit se znamená následovat Ježíše  14

Uzdravení má vést k učednictví  16

Plnost uzdravení  16

Proč jít za Ježíšem?  18

Náš život není řízen slepým osudem  21

Bůh si přeje naši svatost  23

Z originální podobizny se může stát karikatura  25

Žít podle Božího plánu znamená postupovat kupředu  28

Následování Ježíše vylučuje průměrnost  32

Pro mnohé je křesťanství pouhou kulturní záležitostí  34

Jaký plán má se mnou Bůh?  36

Naše úloha v Kristově tajemném těle  36

Boží plán ve Starém zákoně  38

Nový Izrael  39

Jak poznat Boží plán?  40

I ďábel má pro nás plán  43

Jedinečný Boží plán pro každého  45

Může Bůh změnit svůj původní plán s námi?  46

Lidské plány a Boží plán  48

2495 Ježíš můj učitel.indd   52495 Ježíš můj učitel.indd   5 03.05.2023   12:23:3803.05.2023   12:23:38



2
EMAUZŠTÍ UČEDNÍCI  51

Učednictví je cestou v Ježíšovi  53

Cesta Maří Magdalény  53

Cesta Marie a Josefa  54

Cesta izraelského národa  55

Cesta emauzských učedníků  56

3
BŮH SI PŘEJE NAŠE OBRÁCENÍ A SVATOST  93

Potřeba obrácení  95

Od reformy k obnově, od obnovy k obrácení  97

Různé pohledy na obrácení  99

Svatost spočívá ve vytrvalé snaze o konverzi  105

Proč usilovat o svatost?  106

Svatost není nabídka, ale příkaz  108

Svatost je přitažlivá a je pro každého  117

Svatost znamená růst v důvěrném vztahu k Pánu  118

Svatost znamená být dobrým nástrojem v Božích rukou  119

Svatost je výzvou pro tento svět  121

2495 Ježíš můj učitel.indd   62495 Ježíš můj učitel.indd   6 03.05.2023   12:23:3803.05.2023   12:23:38



1

BOŽÍ PLÁN S NAŠÍM ŽIVOTEM

2495 Ježíš můj učitel.indd   92495 Ježíš můj učitel.indd   9 03.05.2023   12:23:3803.05.2023   12:23:38



 11

Povoláni k učednictví

Největším tajemstvím a zároveň největší hodnotou našeho 
života je Boží láska. Bůh touží zachránit úplně všechny lidi. 
Ze své strany také podnikl všechno pro to, aby nás k sobě 
přitáhl. Dal nám k dispozici prostředky milosti, abychom je-
jich pomocí dosáhli štěstí tady i na věčnosti. Nejvýraznějším 
projevem jeho lásky je skutečnost, že poslal svého jediného 
Syna, aby nás spasil (srov. Jan 3,17). Ježíš Kristus, zosob-
ňující nekonečné Boží milosrdenství a jeho péči o člověka, 
vstupuje do našeho života různými způsoby a v různých po-
dobách. V jednotlivých etapách našeho života ho můžeme 
vnímat jako svého lékaře, Učitele, přítele a Pána. A kdykoli 
mu dovolíme, aby nás chytil za ruku a vedl nás, otevře se 
před námi dosud netušená a přitažlivá cesta vedoucí k životu 
v plnosti (Jan 10,10).

Ježíš, náš lékař

Ježíš si přeje naše uzdravení. Pouze duchovně zdravý nebo 
uzdravující se člověk může skutečně následovat Ježíše a ra-
dovat se z plodů Ducha Svatého: lásky, radosti, pokoje, trpě-
livosti (srov. Gal 5,22–23). Prvním a nevyhnutelným krokem 
na cestě za Ježíšem je vnitřní uzdravení. Ohniskem našeho 
zájmu na této etapě následování Krista jsme my sami, nikoli 
Bůh. Uvědomujeme si, že jsme nemocní, a proto přicházíme 
za Ježíšem a prosíme ho, aby nás uzdravil tělesně, duševně 
i duchovně. O Ježíšovi, našem lékaři, i o vnitřním uzdravení 
se dočtete v knize Ježíš, lékař těla i duše.

Ježíš, náš Učitel

Po setkání s Ježíšem-lékařem je zapotřebí postoupit na du-
chovní cestě o krok dál a setkat se s ním jako s Mistrem. 
V tomto druhém kroku ho neprosíme, aby nám něco dal, ale 
ptáme se ho, co máme dělat. Chceme ho následovat, být jeho 

2495 Ježíš můj učitel.indd   112495 Ježíš můj učitel.indd   11 03.05.2023   12:23:3903.05.2023   12:23:39



12

učedníky, vnímavými k jeho slovům a plánům. Soustředíme 
se na Písmo svaté, často je otvíráme, pozorně je čteme, stu-
dujeme a rozjímáme. Uvědomujeme si, že se v našem životě 
začíná rodit cosi nového. Ježíš, náš Učitel, nás volá: „Pojď 
a následuj mě!“ (Lk 18,22). A my jdeme za ním jako učedníci 
za svým Pánem, Cestou, Pravdou a Životem (Jan 14,6), pro-
tože víme, že on jediný nám přináší pravý pokoj a radost. To 
ale pořád ještě nestačí. Musíme pokračovat v cestě.

Ježíš, náš přítel

Jsme Ježíšovými učedníky, proto na cestě za ním musíme po-
stoupit o další krok, a tím je setkání s Ježíšem-přítelem. Sku-
tečný přítel za námi nepřichází, jenom když něco potřebuje. 
Skuteční přátelé jsou šťastní, mohou-li být spolu, mohou-li 
se radovat ze vzájemné přítomnosti, a nepotřebují k tomu 
spoustu slov. Vzpomeňme na radost Maří Magdalény, když 
se s Ježíšem setkala po jeho zmrtvýchvstání v Getsemanské 
zahradě. Ježíš ji zavolal jménem: „Marie!“ Ona odpovědě-
la: „Mistře!“ (srov. Jan 20,16). Pouhá dvě slova, avšak plná 
upřímného duchovního přátelství! Na této etapě duchovního 
života se vydáváme za Pánem v modlitbě cestou plnou pře-
kvapení, protože setkat se s Ježíšem jako s přítelem znamená 
setkat se s ním v hluboké kontemplaci, znamená to položit 
si hlavu na jeho srdce jako milovaný apoštol Jan při poslední 
večeři (srov. Jan 13,23).

Ježíš, náš Pán

Po setkání s Ježíšem-přítelem se s ním můžeme setkat i jako 
se svým Pánem. Co to znamená? Setkat se s Ježíšem-Pánem 
znamená odevzdat mu do rukou všechno, co jsme a co má-
me. Návod, jak to udělat, nám nabízí svatý Pavel v Prvním 
listu Soluňanům: „Stále se radujte. Bez přestání se modlete. 
Ve všech životních podmínkách děkujte Bohu. Tak to Bůh 
pro vás chce v Kristu Ježíši“ (1 Sol 5,16–18). Na této etapě 

2495 Ježíš můj učitel.indd   122495 Ježíš můj učitel.indd   12 03.05.2023   12:23:3903.05.2023   12:23:39



 13

duchovního života odevzdáváme Ježíšovi svá přání a plá-
ny, úspěchy i neúspěchy, radosti i bolesti, chvíle naplnění 
i prázdnoty, kdy necítíme vůbec nic a voláme spolu s Ježí-
šem: „Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?“ (Mt 27,46).

Snaha důsledně poznávat a plnit Boží vůli nám pomůže 
setkat se s Ježíšem jako se svým Učitelem. Právě o něm je 
tato kniha, avšak nebudeme v ní znovu opakovat to, o čem 
jsme meditovali na semináři o vnitřním uzdravení. Je zřejmé, 
že ještě nejsme úplně zdraví, protože uzdravování znamená 
cestu a postupný růst. Dokud žijeme, pořád jsme na cestě, 
protože všichni potřebujeme tělesné, psychické i duchovní 
uzdravení. Prozatím však tato hlediska ponecháme stranou 
a soustředíme se na duchovní život z jiného hlediska – z po-
hledu učednictví. Co to znamená být učedníkem? Znamená 
to následovat Ježíše, setkat se s ním jako s Učitelem našeho 
života, který nás přivede k nebeskému Otci.

Jsme věční žebráci

Přicházíme-li k Ježíšovi jako ke svému lékaři, obracíme se na 
něho s prosbou, co pro nás má udělat: „Pane, uzdrav mě, od-
pusť mi, obnov mě. Pomoz mi v mých potřebách. Uzdrav má 
zranění, uzdrav rány, které jsem utržil v minulosti. Dej mi 
odpouštějící srdce.“ První setkání s Ježíšem tohoto druhu se 
podobá setkání Ježíše se slepcem z Jericha, který na Pána vo-
lal: „Synu Davidův, Ježíši, smiluj se nade mnou!“ (Mk 10,47).

Samozřejmě nesmíme ignorovat ani toto hledisko naše-
ho duchovního života. Jeho důležitost potvrzuje i sám Ježíš, 
když nás vybízí: „Tlučte, a otevře se vám!“ (Mt 7,7). Jako by 
nám chtěl říci: „Naléhejte na nebeského Otce, aby vám dal 
všechno, co potřebujete.“ Ježíšova slova bychom mohli vy-
jádřit ještě odvážněji: „Obtěžujte ho“ neboli: „Naléhejte na 
něho tak dlouho, dokud vám nedá, co potřebujete!“

Ježíš vypráví v jednom podobenství o neodbytném mu-
ži, který přichází v noci za svým přítelem. Buší na dveře je-
ho domu, aby si od něho vypůjčil tři chlebové placky. Muž 

2495 Ježíš můj učitel.indd   132495 Ježíš můj učitel.indd   13 03.05.2023   12:23:3903.05.2023   12:23:39



14

uvnitř domu mu odsekne: „Neobtěžuj mě! Jak se opovažuješ 
přijít za mnou tak pozdě v noci a chtít po mně chléb?! Dej mi 
pokoj! Už jsem v posteli i se svými dětmi!“ Ježíš však dále 
vypráví, že neodbytný přítel nepřestává bouchat na dveře, 
dokud to pán domu nevzdá a neřekne: „Dobrá tedy, ať mám 
konečně od tebe pokoj, vstanu a dám ti to, co potřebuješ.“ 
V závěru podobenství Ježíš dodá: „Říkám vám: Když přece 
vstane a dá mu, tedy ne proto, že je to jeho přítel, ale pro jeho 
neodbytnost se zvedne a dá mu všechno, co potřebuje“ (srov. 
Lk 11,5–8).

Naléháme-li na Boha, abychom od něho dostali to, co po-
třebujeme, není na tom vůbec nic špatného. Prosebnou mod-
litbu nelze vylučovat ze života, je nesmírně důležitá. Konec 
konců – jsme věční žebráci neustále o něco prosící Boha. Při-
cházíme před něho s nataženou rukou a opakujeme: „Pane, 
dej! Dej! Potřebuji tě! Bez tebe si neporadím!“

Uzdravit se znamená následovat Ježíše

Mnozí lidé jdou za Ježíšem jen proto, aby je uzdravil. Da-
lo by se říci, že většina lidí následuje Ježíše pouze z tohoto 
důvodu. Jakmile ale dojdou splnění své prosby, jinými slo-
vy – jakmile je Ježíš uzdraví, opustí ho, už ho nepotřebují, 
vždyť jsou přece zdraví. Odcházejí od něho i v případě, že je 
neuzdraví podle jejich představ.

Neříkám, že je špatné dojít si za Ježíšem pro uzdravení. 
Obrovské zástupy lidí ho následovaly výhradě proto, aby se 
nad nimi smiloval a pomohl jim. Ježíš nikdy nikoho od se-
be neodehnal. Nevyčetl lidem: „Přicházíte za mnou pouze 
proto, abyste se uzdravili, a jelikož vám jde jenom o to, ne-
uzdravím vás.“ V žádném případě! Ježíš kladl ruce na pří-
chozí a uzdravoval je. A přece: následujeme-li Ježíše výhrad-
ně proto, aby nás uzdravil, zdaleka to nestačí.

Ježíš se nikdy nevyhýbal trpícím lidem, kteří za ním při-
cházeli. Ale přál si, aby si uvědomili pravý smysl tělesného 
uzdravení, a tím je následování. Po každém uzdravení evan-
gelisté dodávají, že ho dotyční následovali, šli za ním. Přesně 

2495 Ježíš můj učitel.indd   142495 Ježíš můj učitel.indd   14 03.05.2023   12:23:3903.05.2023   12:23:39



ELIAS VELLA

Ježíš,  
můj Učitel

Pojď a následuj mě

Z anglického originálu Jesus, my Teacher. Come and follow me 
s přihlédnutím k slovenskému překladu 

přeložila Jindra Hubková
Vydalo Karmelitánské nakladatelství ve společnosti KatMedia, s. r. o., 

v Praze roku 2023 jako svou 2495. publikaci
Edice Knihy Eliase Velly

Redigoval Stanislav Předota
Odpovědný redaktor Pavel Mareš

Obálka Robin Brichta
Grafická úprava a sazba Studio Jakub Kubů

Snímek na obálce © audioscience/Shutterstock
Tisk Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s.

Knihy Karmelitánského nakladatelství zakoupíte 
na eshop.cirkev.cz 

a v síti kamenných Karmelitánských knihkupectví 
(eshop.cirkev.cz/prodejny).

2495 Ježíš můj učitel.indd   1762495 Ježíš můj učitel.indd   176 03.05.2023   12:23:4103.05.2023   12:23:41


